2018 年 12 月 18 日

各  位

インドにおける合弁契約締結に関するお知らせ

 当社は、インドの自動車部品製造・販売会社 IMPERIAL AUTO INDUSTRIES LIMITED （以下、イン

ペリアル社）との間で、当社のインド子会社 NICHIRIN AUTOPARTS INDIA PRIVATE LIMITED（以下、

NAI 社）を合弁会社として運営することに合意し、2018 年 12 月 17 日に合弁事業契約書を正式に締

結いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．合弁事業の目的

当社は、高い経済成長率を維持するインドにおいて 2010 年 10 月に NAI 社を設立し、主に日系自

動車メーカーに製品を供給しております。インドの二輪市場は順調に成長しており、また、法規

制の改正によるブレーキホースの装着率上昇等もあり、当社の二輪事業にとって今後も更なる拡

大が見込まれる市場となっております。

このたび、インペリアル社の持つインド国内メーカーへの販売網や、現地従業員に対する労務管

理のノウハウ等を活用し、インドでの事業基盤を強化する事を目的として、NAI 社にインペリアル

社の資本参加を受け入れ、合弁会社として運営する事となりました。

（合弁事業契約の内容）

(1) 合弁会社は、NAI 社の既存事業に加え、インペリアル社のインドにおける二輪用ゴムブレー

キホースの営業権を買い取り、当該製品についても製造・販売を行う。

(2) インペリアル社は、NAI 社の純資産額をベースに、出資比率 40%の第三者割当増資を引き受

ける。

２．合弁会社の概要

（１） 名 称
ニチリン インペリアル オートパーツ インディア

（NICHIRIN IMPERIAL AUTOPARTS INDIA PRIVATE LIMITED）

（２） 所 在 地 インド ハリヤナ州ファリダバード

株 式 会 社  ニ チ リ ン

代表取締役  社長執行役員  前田龍一

コード番号  5 1 8 4  東証第２部

問合せ先 取締役常務執行役員 森川良一

TEL（079）252-4151

（３） 事 業 内 容 自動車用ホースの製造、販売

（４） 資 本 金 258 百万ルピー （約 405 百万円）

（５） 設 立 年 月 2019 年 4月（予定）                                   (注)1

（６） 決 算 期 3 月 31 日

（７） 株 主 構 成 株式会社ニチリン 60%、インペリアル社 40%            (注)2

（８） 当 社 と の 関 係

資本関係 当社の出資比率 60%

人的関係 当社から取締役として 3名派遣予定

取引関係 当社は部品を販売しております。

(注) 1.設立年月は、インペリアル社の出資を受け、NAI 社の商号変更を行い、合弁会社化の

完了予定年月としております。

 2.当社 60%には、間接所有(0.09%)を含みます。

３．インペリアル社の概要

（１） 名 称 IMPERIAL AUTO INDUSTRIES LIMITED

（２） 所 在 地 13/6 Mathura Road, Faridabad, Haryana, 121003 - India

（３） 代表者の役職・氏名 Chairman ・ Mr. Jagjit Singh

（４） 事 業 内 容 自動車部品の製造・販売

（５） 資 本 金 1,362 百万ルピー （約 2,138 百万円）

（６） 設 立 年 月 日 1975 年 4月

（７） 大株主及び持株比率 Mr.Jagjit Singh 43%、Mr.Sham Behari Sardana 40% 他 (注)1

（８） 当 社 と の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 当社は部品を販売しております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

(注) 1. 大株主の Mr. Jagjit Singh、および、Mr. Sham Behari Sardana はインペリアル社

の取締役である。

４．NAI 社の概要

（１） 名 称
ニチリン オートパーツ インディア

（NICHIRIN AUTOPARTS INDIA PRIVATE LIMITED）

（２） 所 在 地 インド ハリヤナ州グルガオン

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 石木 伸昭

（４） 事 業 内 容 自動車用ホースの製造、販売

（５） 資 本 金 155 百万ルピー （約 243 百万円）

（６） 設 立 年 月 2010 年 10 月

（７） 決 算 期 3 月 31 日

（８） 株 主 構 成 株式会社ニチリン 100%                              (注)1

（９） 最近３年間の売上高

2016 年 3月期 589 百万ルピー （約 923 百万円）

2017 年 3月期 521 百万ルピー （約 817 百万円）

2018 年 3月期 716 百万ルピー （約 1,123 百万円）

（10） 当 社 と の 関 係

資本関係 当社出資比率 100％の連結子会社

人的関係 当社から取締役として 3名派遣（取締役総数 3名)

取引関係 当社は製品を販売しております。

 (注) 1.当社 100%には、間接所有(0.15%)を含みます。

５．今後の日程

2018 年 12 月 17 日 合弁事業契約書締結

2019 年 4月までに合弁会社化を完了予定

2019 年 10 月より、インペリアル社から営業権を買い取った製品の販売を開始予定

６．合弁会社の業績の見通し

合弁会社であるニチリン インペリアル オートパーツ インディアは、2020 年 3 月期におい

て 15 億ルピー（約 23 億円）以上、2021 年 3 月期において 25 億ルピー（約 38 億円）以上の売上

高を目標としております。

以上